铜商〔2021〕52 号

关于举办 2021 年铜陵市电商直播大赛的通知

县区人民政府，铜陵经开区管委会，市有关单位，在铜高职院校：

为进一步引导和推动我市电子商务新业态、新模式发展，发

现和培育电商直播人才，助力乡村振兴，实现共同富裕，拟于 10

月上旬至 11月上旬举办 2021 年铜陵市电商直播大赛。现将有关

事项通知如下：

一、大赛主题

铜都好物 携手“铜”行

二、组织单位

主办单位：市商务局、市人力资源与社会保障局、市乡村振

兴局、共青团铜陵市委员会

铜 陵 市 商 务 局
铜陵市人力资源与社会保障局
铜 陵 市 乡 村 振 兴 局
共青团铜陵市委员会

文件

—2—

协办单位：县区商务局，铜陵直播学院

三、大赛时间

10 月上旬到 11 月上旬。

四、大赛安排

（一）宣传与话题分享

大赛主办、承办、协办单位均要广泛宣传本次大赛，主要分

为三个集中宣传阶段。10月上中旬，利用报纸、电视、网络、户

外媒体等手段，宣传大赛的目的、意义，让更多的人了解直播大

赛，鼓励更多主播和供货商报名参加大赛，掀起全市直播电商新

高潮。在这一阶段，各县区领导、乡镇负责人录制一个关于电商

直播大赛和宣传地方特色的短视频，由大赛组委会统一宣推。10

月下旬，围绕初赛成果、选手风采进行宣传，增强全市做好电商

直播的信心。11月上旬，围绕决赛成果和胜出选手宣传，结合直

播账号成长行动，推进全市电商直播发展。

（二）报名

1.报名条件

（1）年满 18周岁，本市户籍人士（包括农业合作社、家庭

农场主、商店店主、企事业单位员工等），在外铜陵籍人士，在

本市缴纳社会保险的外地户籍人士，本市注册的电商企业、MCN

机构等签约主播，市内高校、职业院校在校教师、员工、学生。

（2）遵守《中华人民共和国电子商务法》《网络直播营销管

理方案》等相关法律法规。

—3—

2.报名方式

线上报名：通过主办协办单位门户网站和微信公众号、安徽

电商发布、悦享铜陵、铜陵网、铜官乐、抖音官方链接、户外媒

体报名二维码等线上平台专属报名入口报名。

线下报名：县区商务局、铜陵经开区经济发展局、在铜高职

院校统一组织报名。报名要素见附件 2。各单位将线下报名信息

汇总报送至大赛组委会，由组委会统一录入线上报名系统。

3.报名时间

10 月 9日 12 时至 10月 18 日 12 时。

（三）产品推荐

本次大赛将建立直播选品库。10 月 18 日 18 时前，各县区商

务部门积极推荐本辖区农产品、日用品、旅游产品、工业品等适

合直播带货的本地特色产品，力争做到一镇一品、一厂一品，超

过时限原则上不再接收产品信息。大赛组委会将组织专业团队对

各单位推荐产品进行评估，对选中产品与供货商进行专项对接，

确定直播带货价格，设计直播促销活动，提炼商品卖点，编写直

播话术，进行商品知识培训等，完成直播带货产品的初步对接。

推荐产品信息见附件 3。

（四）线下集中宣讲

大赛组委会将于 10 月 20 日在铜陵直播学院（大江教育集团）

组织全体报名选手参加线下集中宣讲，宣讲内容包括电商直播趋

势与技巧、大赛赛程与评分细则等，指导报名选手现场发布大赛

—4—

短视频。

（五）海选

海选时间为 10 月 19 日至 21日，共 3天时间。海选条件为：

是否开通以直播带货平台为主直播账号，是否开通了商品橱窗、

平台小店能够挂直播带货链接，账号是否正常，近期无严重违规，

账号权重正常，账号粉丝量正常非机器粉，历史账号数据，带货

数据评析，商品类目粉丝画像评析、大赛话题分享等多个维度进

行筛选,选取前 200 名选手进入初赛。

（六）初赛

初赛于 10 月 23 日 00:00 至 24 日 24:00 举行，所有参加初

赛选手利用自有或公共直播间（无直播间的选手可选用大赛组委

会提供的公共直播间），在初赛规定时间内任意时段连续直播 150

分钟。初赛成绩由业绩分、专业分、推广分三部分组成。业绩分

占总分的 50分，指标包括：直播带货交易额 20分、交易笔数 10

分、累计观看人数 10 分、最高同时在线人数 10 分。专业分 30

分，指标包括：选手仪容状态 6分，直播选品组合 6 分，直播货

品推介 6分，直播互动话术 6分，直播流程节奏安排 6分。推广

分 20分，选手利用拉票系统拉票分 10 分，拉票时间为 10 月 10

日 8 时至 10 月 22 日 18 时；与直播大赛主题、话题相关的视频

宣传推广分 10 分，其中点赞数 4分，评论数 3 分，转发数 3分，

截止时间为 10 月 22 日 18 时。根据综合评分从高到低选出 30 名

选手晋级决赛。

—5—

（七）强化训练

拟于 10月 28 日至 30 日对 30 名决赛选手，开展为期 3天的

强化训练及相关理论知识考核。培训安排见附件 4。

（八）决赛

11 月 2 日至 3 日在政府广场拟搭建 30 个直播间集中举行决

赛。决赛成绩由初赛分、初赛后业绩分、决赛业绩分、专业分、

推广分五部分组成。初赛分 5分，按参加决赛选手名次排序进行

换算；初赛后业绩分 5 分，统计时间为 10 月 25 日 8 时至 10 月

31 日 18 时，其中业绩分 3 分，直播累计时长 2 分。决赛业绩分

占总分的 40分，指标包括：直播带货交易额 10分、交易笔数 10

分、累计观看人数 10 分、最高同时在线人数 10 分。专业分 30

分，指标包括：选手仪容状态 5分，直播选品组合 5 分，直播货

品推介 5分，直播互动话术 5分，直播流程节奏安排 5分，直播

团队配合 5分。推广分 20 分，选手利用拉票系统拉票分 10分，

拉票时间为 10 月 10 日 8 时至 10 月 31 日 18 时；与直播大赛主

题、话题相关的视频宣传推广分 10 分，其中点赞数 4分，评论数

3分，转发数 3分，截止时间为 10月 31 日 18 时。

（九）总结表彰

拟于 11 月下旬，颁奖典礼邀请市领导、市相关部门负责人为

获奖个人、单位颁奖。

五、奖项设置

一等奖 1名，颁发奖金 5000 元+奖杯+奖牌。

—6—

二等奖 2名，颁发奖金 3000 元+奖杯+奖牌。

三等奖 3名，颁发奖金 2000 元+奖杯+奖牌。

优秀组织奖 6名。

直播新人奖 10 名。

2021 年度铜陵电商直播达人 10名（市商务局颁发）。

铜陵市优秀青年电商人才奖 6名（市商务局、团市委联合颁

发）。

最佳消费帮扶重点产品带货奖 3名（市乡村振兴局颁发）。

三级电子商务师（高级工）证书若干（安徽铜陵技师学院社

会培训评价组织颁发）。

六、其他事项

（一）比赛直播平台不限，原则上以抖音、快手、淘宝三个

直播平台为主,每位参赛选手原则上只能选择一个平台直播且不

可修改，大赛组委会与直播平台进行对接，为比赛顺利进行提供

保障，同时为每位参赛者争取培训、曝光和流量等资源支持。

（二）初赛选品尊重参赛选手意愿，自主进行选品。决赛选

品均为组委会直播选品库指定产品，组委会在全市征集不少于 60

个赛事产品，涉及食品、日用品、工艺品、农特产等，历届安徽

省“好网货”中的铜陵产品优先。

（三）直播新人奖适用选手。截止到海选结束未达到平台直

播带货最低标准要求的为新人，推荐使用铜官乐直播平台作为参

赛平台。初赛前未在铜官乐平台注册的则视为自动放弃。

—7—

（四）报名汇总。10月 18 日 18 时前，各单位将本辖区参赛

选手信息以电子表格报市商务局。

联系人：市商务局赵人亮 18156228008

马 强 15905629091

邮箱：tlszbjs@163.com

附件：1.大赛报名分配表

2.大赛报名表

3.推荐产品信息登记表

4.训练营课程安排

铜陵市商务局 铜陵市人力资源与社会保障局

铜陵市乡村振兴局 共青团铜陵市委员会

2021 年 10 月 9日

抄送：铜陵学院、铜陵职业技术学院、铜陵技师学院

—8—

附件 1

电商直播大赛报名分配表

单位名称 组织人数

铜官区政府 200人以上

枞阳县政府 200人以上

义安区政府 100人以上

郊区政府 100人以上

铜陵经开区 50人以上

铜陵职业技术学院 100 人以上

铜陵技师学院 50人以上

合计 800人以上

—9—

附件 2

电商直播大赛报名表

组织单位：

序号 姓名 手机号码 身份证号
参赛使用

直播平台

直播账

号

粉丝

量

直播

经验

（年）

是否需要大

赛组委会提

供货品

是否是签

约主播

单位（填写到县区、乡镇、

村或具体单位）

1
如：枞阳县铁铜乡新丰村

或：铜官区**有限公司

2

...

报名二维码：

—10—

附件 3

推荐产品信息登记表

序号
产品

图片

商品

名称

商品

链接

商品

原价

直播间

活动

到手

价格
佣金

佣金

比例

定向

链接
卖点

1

2

3

4

5

6

7

8

备注
1、此表格用excel表格制作。

2、制作完成后发至指定邮箱。

—11—

附件 4

强化训练课程安排

时间 专题 内容

第

一

天

上

午

8：00-

8：30

报到

分组

1、签到，领取资料

2、将选手分组，指定或选出小组长。

8：30-

9：00

开训

动员

1、动员讲话

2、对大赛阶段工作进行总体部署

9：00-

11：30

选手

选品

1、选手对铜陵产品进行选品。

2、对所有选手必播的大赛指定产品进行集体介绍。由选品

负责人与厂家配合进行。

3、对选手个性化选择商品进行分组介绍，由指导老师和厂

家配合。

中

午
11：30 午餐 在铜陵技师学院食堂就餐

下

午

14：30

-17：30

从0到1认识

直播

1、直播间带货全链路15个步骤

2、直播团队的搭建

3、直播间的7种流量入口及引流技巧

4、直播间权重的 4大要素

5、直播间选品的 4大要素

6、直播带货5种产品定位

17：30

-18：00
选手组队 分析选手搭建直播团队情况，并指导直播团队人员分工

晚

上

19：30

-22：00

试播

与指导
选手自主试播

—12—

第

二

天

上

午

8：30-

9:30

答疑与指导

讲座
根据选手试播情况以及直播过程规避事项进行指导讲座

9:30-11:30
如何优化提

升直播间

1、直播间产品搭配组合及排序

2、优质场景的作用及优势

3、直播带货场景打造及设备建议

4、直播间道具的使用

5、直播脚本的 3大作用及规划

6、直播脚本规划表拆解

7、产品卖点说明表拆解

8、合格主播需要具备的4种能力

9、优秀主播展示产品的4个步骤

10、销售促单的 6种玩法

11、搭建真人水军，提高直播带货转化

12、直播数据的查看与分析

中

午
11：30 午餐 在铜陵技师学院食堂就餐

下

午

14:30-

17:30
短视频运营

1、创意策划

2、取景拍摄

3、后期制作

4、发布运营

17:30-

18:00

直播工具

讲解

各类直播工具使用方法讲解，熟练掌握各类直播工具的使

用方法（实操）

晚

上

19：30

-22：00
试播与指导 选手自主试播

第

三

天

上

午

8：30-

9：30

答疑与指导

讲座
根据选手试播情况以及直播过程规避事项进行指导讲座

9:30-

11：30

直播技巧

讲解

1、直播的高转化技巧与话术

2、直播引流与直播带货转化技巧

中

午
11：30 午餐 在铜陵技师学院食堂就餐

下

午

14:30-

17:30
试播与指导 选手自主试播

17:30-

18:30
理论知识

对强化训练总体情况系统梳理，对培训后对应决赛评分细

则进行自主直播训练、提升直播转化率就注意的问题进行

讲解及理论考核（难度为电子商务师高级工国家职业资格

标准）。